B Objicies ultimò: Si intellectus creatus non habeat ex se virtutem saltem partiale & incompletam ad videndum Deum, non influat activè in visionem beatam, sed se habebit merè passivè ad illam; sicut se habet aqua recipiendo calorem ab igne productum: Consequens est falsum, ut constabit ex infra dicendis: Ergo & antecedens,

C 37. D Respondendo negando sequelam Majoris, licet enim lumen gloriae in visione beata sit tota vis proxima agendi, non sequitur tamen intellectum creatum merè passivè se habere ad illam, sicut aqua ad calefactionem: cuius rei multiplex ratio & differentia assignari potest. Prima est, quia calor in aqua nullam supponit virtutem etiam radicalem ad calefaciendum, sed potius ad oppositum, nempe ad frigesciendum; lumen vero gloriae supponit in intellectu creato virtutem radicalem, & remotam ad videndum Deum. Secunda, quia calor non perficit virtutem aquæ intra objectum ejus ad quatum, sicut lumen gloriae perficit intellectum. Tertia, quia calor respectu aquæ est tanquam principium omnino extrinsecum, & contrarium ejus naturæ, unde violenter ab illo movetur: at vero formæ supernaturales sunt à Deo, qui respectu animæ nostræ non comparatur ut principium omnino extrinsecum, sed quodammodo intrinsecum & con naturale, quod ipsi illabitur, & cui subordinatur anima, tanquam principio potenter, & suaviter moventi. De quo vide Alvarem disp. 64. de auxil. & lib. 3. respons. cap. 2.

DE LVMINE GLORIAE.

151

ARTICVLVS IV.

An lumen gloriae sit habitus, omnibus aliis supernaturalibus perfectior?

§. I.

Duplici conclusione difficultas resolvitur.

38. Dico primò : Lumen gloriae ut est in beatis, est habitus, habens tamen modum potentiae. Est contra Cabreram & Ledesmam, afferentes illud esse simpliciter potentiam. Colligitur tamen ex D. Thoma hic art. 5. ad 1. dicente lumen gloriae esse necessarium, *ad hoc quod intellectus fiat potens ad intelligendum, per modum quod potentia sit potentior ad operandum, per habitum.*

Ratio etiam id suadet : Licet enim spiritualis potentia, ab extrinseco adveniens, possit esse in intellectu tanquam in subjecto : sicut de charætere docet D. Thomas 3. parte, quæst. 63, art. 4. ad 2. & 3. ut tamen aliquid sit potentia, debet esse indifferens ad bene vel male operandum. Nam per hoc distinguitur per se potentia ab habitu, qui determinat ordinatur ad bene operandum, ut patet in virtutib[us] habitibus, vel determinat ad malè operandum, ut constat in habitibus vitiis. Unde D. Thomas ibidem art. 2. in arguimento *sed contra*, probat characterem esse potentiam, & non habitum, *quia nullus habitus est qui possit ad bene & malè se habere : character autem ad utrumque se habet, ut tantum in eo quidam bene, alij verò malè.* Atqui lumen gloriae non est indifferens ad bene vel male operandum, sed determinat datur, & ordinatur ad Deum clarè cognoscendum, & videndum, quod est reæ operari : Ergo non est potentia, sed habitus. Addo quòd, si esset simpliciter potentia, esset tota ratio agendi, sicut aliae potentiae naturales, & consequenter intellectus creatus mere passi se habetur ad visionem beatificam: quod non potest dici, ut infra ostendemus.